51. *Papinien au liv. 4 des Questions.*

Mais si le testateur lègue des espèces déterminées, par exemple l'argent qu'il a dans son coffre, ou un plat d'argent qu'il désigne, ce n'est pas tant une somme qu'il lègue que le corps même des espèces ou de l'effet ; on ne peut donc pas en donner d'autres en place, mais il faut en faire l'estimation comme s'il s'agissoit de tout autre corps légué.

52. *Paul au liv. 4 sur Sabin.*

Si un testateur lègue à quelqu'un tous ses esclaves avec leur pécule, l'héritier doit aux légataires même les esclaves qui n'ont point de pécule.

1. Un père a chargé son fils impubère d'un legs sous condition ; le fils a accepté la succession de son père et est mort. On peut dire que si le père a chargé purement et sans condition le substitué de l'impubère qui n'étoit chargé du legs que conditionnellement, son intention a été que le legs fût acquitté tout de suite par le légataire si son fils venoit à mourir avant l'événement de la condition.

53. *Ulpien au liv. 25 sur Sabin.*

Que faudra-t-il donc dire si le testateur, en répétant le legs dans la personne du substitué, a augmenté la somme ? C'est ce qui aura été ajouté par le testateur dont le substitué se trouvera chargé de son chef. Quant à ce qui concourra avec la somme léguée dans le premier testament, il sera dû en vertu de ce testament.

1. Si le testateur a répété ce legs dans la personne du substitué de l'impubère, en joignant un autre légataire au premier ; par exemple si ayant chargé l'impubère de fournir un fonds, il répète le legs dans la personne

§. 3. Si numerus nummorum legatus sit, neque apparet quales sunt legati : ante omnia ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis, in qua versatus est, exquirenda est. Sed et mens patrisfamilias, et legatarii dignitas, vel caritas, et necessitudo : item earum, quæ præcedunt, vel quæ sequuntur, summarum scripta sunt spectanda.

De nummis.

51. *Papinianus lib. 4 Quæstionum.*

Sed si certos nummos, veluti quos in arca habet, aut certam lancem legavit : non numerata pecunia, sed ipsa corpora nummorum, vel rei legatæ continentur : neque permutationem recipiunt, et exemplo cujuslibet corporis æstimanda sunt.

De certis nummis, aut certalancæ.

52. *Paulus lib. 4 ad Sabinum.*

Si cui servi omnes cum peculio legati sint, etiam hi servi debentur, qui nullum peculium habent.

De servis omnibus cum peculio legatis.

§. 1. Si à filio impubere sub conditione legatum sit, et filius heres extitit, deinde mortuus est : potest dici patremfamilias, qui à filio sub conditione legavit, à substituto purè repetit, statim voluisse à substituto dari, si filius pendente conditione decessisset.

De legato repetito à substituto.

53. *Ulpianus lib. 25 ad Sabinum.*

Quid ergo, si majorem quantitatem à substituto reliquit ? Quod excedit, hoc erit, quod à substituto relictum est. Quod verò concurrat cum summa superioribus tabulis inscripta, inde debebitur.

§. 1. Sed si repetierit legatum cum alio, fortè fundum mihi legaverat ab impubere, repetit hunc ab impuberis herede mihi et Scio : repetitio hæc efficiet, ut pars mihi debeatur.

De re his ei-
dem legata.

§. 2. Si quis duos heredes scripserit, et damnaverit unumquemque, solidam rem legatario præstare: idem est, atque si duobus testamentis legatum esset. Nam et si mihi, et filio, vel servo meo esset eodem testamento legatum, sine dubio valeret legatum utriusque: ut et Marcellus apud Julianum adjicit.

De servo occiso,

§. 3. Si heres hominem legatum occidit ob facinus, hoc est, merentem: sine dubio dicendum erit, eum ex testamento non teneri.

Vel noxæ dedito.

§. 4. Sed si noxæ dedit, an teneatur, quia potest redimere? Et puto teneri.

De animali occiso.

§. 5. Sed si animal legatum occiderit, puto teneri, non ut carnem præstet, vel cætera *λειψανα*, id est, *reliquias*, sed ut præstet pretium, quanti esset, si viveret.

De damno infecto.

§. 6. Item si ædes legatas ob damnum infectum possideri passus est: puto eum teneri: debuit enim repromittere.

De illatione mortu.

§. 7. Sed si mortuum intulit, fecitque religiosum locum legatum: si quidem paterfamilias intulit, cum aliò inferre non posset, vel tam opportunè non haberet, ex testamento non tenebitur. An verò teneatur, ut pretium loci præstet? Et si quidem ipse paterfamilias illò inferri voluit, ex testamento non tenebitur. Quòd si heres intulit suo arbitrio, debet præstare, si sit in hereditate, unde pretium præstetur: testator enim qui legavit, vel aliò inferri voluit, vel pretium loci legatario offerri.

du substitué en léguant ce fonds au premier légataire et à Séius, l'effet de cette répétition sera que le premier légataire n'aura plus qu'une moitié du fonds.

2. Un testateur a institué deux héritiers; il a chargé chacun d'eux de fournir au légataire un effet en entier. Cette double disposition aura le même effet que si la même chose eût été laissée au légataire dans deux testaments. Car si dans le même testament on faisoit un legs à moi et à mon fils, ou à mon esclave, il n'y a pas de doute que les deux legs seroient valables, comme le remarque Marcellus sur Julien.

3. Si l'héritier tue l'esclave légué pour un crime dont il s'est rendu coupable, et qui méritoit la mort, il n'est plus obligé envers le légataire en vertu du testament.